东方航空 336.80 251.31 34.02% 29.30% 24.71%

中国国航 384.81 284.09 35.45% 28.13% 23.41%

南方航空 429.22 318.95 34.57% 29.89% 25.02%

海南航空 205.64 145.90 40.94% 30.35% 21.53%

航空公司 其他收益（亿） 上期 变化 净利润贡献 上期

东方航空 54.30 49.41 9.90% 184.63% 72.45%

南方航空 43.20 30.58 41.27% 125.00% 44.75%

中国国航 31.34 24.79 26.42% 38.21% 28.70%

海南航空 14.90 7.81 90.78% -41.49% 23.50%

数据来源：中国民用航空网、上市公司年报，红塔证券整理

2018 年中美贸易战蔓延，人民币自 6月开始大幅贬值，给拥有巨额美元债的

中国三大航带来巨大的汇兑损益，中国三大航从汇兑收益转为汇兑损失，财务费

用大幅增长。其中，中国国航财务费用大幅增长接近 10 倍，从 5318 万达到 52.76

亿元，损失利润 3.8 个百分点以上；东方航空财务费用增长 368.52%，从 12.61

亿达到 59.08 亿元，损失利润 3.9 个百分点；南方航空财务费用增长 355.66%，

从 11.21 亿达到 51.08 亿元，损失利润 2.68 个百分点。

图表 58 汇率传导渠道

数据来源：红塔证券整理

需求强劲，油汇企稳，航空业触底反弹

44

2018 年全球石油价格小幅增长，但是依然处于较低价格区间，远低于 2011-

2014 年的平均价格。2018 年中国航空公司航油成本增长 35%左右，即使去除运

力增长 10%因素，平均航油成本也增长 25%左右。中国三大航航油成本已经占到

整体收入的三分之一，这个比例在全球范围依然高出平均水平，这与航油价格上

涨相关，同时与中国航油供应体系以及中国油价中的附加税费比例直接关联。中

国三大航因为航油成本导致的利润损失达到 4-5 个百分点。2018 年航油和汇兑

整体造成中国三大航 8个点以上的利润损失，这样大的比例在全球十大航空公司

中也是独一无二的。

图表 59 油价传导渠道

数据来源：红塔证券整理

经过敏感性测算，2019 年平均航油价格上涨 5%带来的国航、东航、南航的

净利润变化分别为-17.76%、-20.65%、-26.59%；人民币兑美元汇率贬值 1%带来

的国航、东航、南航净利润变化分别为-2.10%、-2.18%、-2.42%。国航的抗冲击

性相对较强，南航相对较弱。

图表 60 三大航 2019 年净利润对油汇因素敏感性测算

  中国国航 东方航空 南方航空

平均航油价格波动±5%净利润变化（亿元） ±19.24 ±16.84 ±21.46

人民币兑美元汇率±1%净利润变化（亿元） ±2.28 ±1.78 ±1.95

2019 年净利润（亿元） 108.36 81.55 80.7

平均航油价格波动±5%业绩影响 ±17.76% ±20.65% ±26.59%

人民币兑美元汇率±1%业绩影响 ±2.10% ±2.18% ±2.42%

数据来源：各公司年报、红塔证券整理

需求强劲，油汇企稳，航空业触底反弹

45

   对于航线尤其是国际航线以及新开航线的补贴政策是行业发展的主要政策

因素，可以促进业务成长同时促使民航服务的普遍化服务和平衡发展，带动地区

经济发展。2018 年中国三大航的补贴收入都有较大增长，这基本缓冲航油和汇

兑的利润损失。东方航空的其他收益54.3亿，增长9.9%，占到净利润的184.63%；

南方航空其他收益 31.34 亿元，增长 41.27%，占到净利润的 125%；中国国航其

他收益 31.34 亿元，增长 26.42%，占到净利润的 36.21%。在一定意义上，东方

航空和南方航空净利润对于其他收益的依赖程度过大，也反映出经营效率不高。

未来随着三大航经营能力的提升，预计对补贴的依存度也会逐渐降低。

展望 2019 年，中美贸易冲突局势尚不明朗，汇率和油价年内虽有波动，但与

去年相比，预计变化幅度不大，不会造成较大的航油成本冲击和汇兑损失，即便

油价大幅上涨，也可通过收取燃油附加费来对冲部分成本。中国政府税费改革使

得税费下降也有红利获得，而在政府补贴方面，新开航线补贴不仅可以对冲航油

和汇兑的冲击，随着三大航经营逐渐步入正轨，也会助力利润提升，预期 2019

年三大航经营业绩会有较大改观。

（二）民航基金减半征收直接降低各航司成本，增厚利润